
Římskokatolická farnost děkanství Polička 
náměstí Bohuslava Martinů 1, 572 01 Polička 

www.farnostpolicka.cz, farar@farnostpolicka.cz 
kancelář: +420 732 772 260, kněz: +420 608 719 872 

IČO: 49324675, č. ú.: 1282832319/0800  

Farní posel vychází pro vnitřní potřebu farnosti Polička 11x v roce. 
Náklady na výtisk jsou asi 20 Kč. 

Další číslo vyjde  3. března 2024, uzávěrka bude 24. února 2024. 
Příspěvky zasílejte na: farar@farnostpolicka.cz  

Fotografie v tomto čísle: Stanislav Grubhoffer, Oblastní charita Polička 
internet 

 Korektury: Veronika Ptáčková 
Za obsah odpovídá redaktor P. Tomáš Enderle 

Válka je barbarský čin,  
který musí být odstraněn dříve,  

než vymaže člověka z dějin. 

Papež František  

FARNÍ         POSEL 

ÚNOR 2024 



 

2                                                                                            FARNÍ POSEL  

 

 

Tříkrálová sbírka a Živý betlém 2024 
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6. ledna… se dal do 
pohybu živý betlém far-
nosti, díky 73 živým po-
stavám a dalším 23 po-
mocníkům včetně na-
prostého nezmara, nej-
vyššího důstojníka Š. 
Děkujeme. 
 
11. ledna… při mši svaté 
a v droboučké soukromé 
oslavě jsme vzpomněli na 
to, že je to právě 90 let 
od narození paní Kozlo-
vé. 
 
28. ledna… se začalo 18 
dětí připravovat na první 
svaté přijímání. Někte-
ré z nich dokonce i na 
křest. Scházet se budou 
většinou druhý pátek 
v měsíci po mši svaté se 
scholičkou. Jedno dítě 
(jistá H. B.) ale protesto-
valo a vyžadovalo přípra-
vy na první svaté přijímá-
ní každý pátek. 

TŘI  
ZPRÁVY,  
které by Vám 
neměly  
uniknout 

 

 

 

 

 

 

Vážení farníci a čtenáři Farního posla, 

kamarád mívá záchvaty paniky. Je to jedna z těch 
nemocí, které zdravý člověk strašně těžko chápe. 
Zvláštním způsobem to člověka rozdvojí. Jedna 
jeho část si uvědomuje moc dobře a má takřka za 
jisté, že se jedná o další panickou ataku, že je to 
něco, co se děje člověku v hlavě a není pro něj 
zvlášť nebezpečné. Druhá část člověka, ta mnohem 
hlasitější a bezprostřednější, zase křičí, že zástava 
srdce už přichází a smrt je prakticky na dosah ruky. 
Málo člověku pomůže, že to už tolikrát prožil. Ro-
zum proti takové síle mnoho nezmůže.   

Občas se mi děje něco podobného na rovině du-
chovní. Chlad, který se zdá být nepřekonatelný ja-
kýmkoliv teplem, temnota tak hustá, že se vysmívá 
samotné představě světla. Znovu a znovu tím člo-
věk prochází, ale když je uprostřed, zdá se to býti 
bez konce. Dvě části se ve mně perou – ta, co věří 
Božím příslibům, a ta, co věří svému úsudku a in-
stinktu. 

Nevím, kdo to potřebujete dnes slyšet, ale někdo 
určitě. Slyšte tedy slovo evangelia: utrpení, bolest, 
chaos, temnota a chlad pominou. Vydrž!  

P. Tomáš Enderle 
AMDG, den sv. Teodorika  

L. P. 2024 

Slovo 
kněze 
na úvod 
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V sobotu 6. ledna 2024 se do poličských domovů (a současně i do domovů 

v téměř všech okolních obcích) vydaly stovky tříkrálových koledníků. Poličská Cha-

rita věnuje dary z Tříkrálové sbírky na rozvoj Centra duševního zdraví. O tom jsme 

již několikrát psali – ostatně lidé z Poličky a okolí podpořili rozvoj Centra duševního 

zdraví už třeba návštěvou benefičního koncertu nebo v benefičním Běhu pro duši, 

na rozvoji se podílí také Pardubický kraj. Jak jsme tedy pokročili? „Aktuálně rekon-

struujeme prostory pro zdravotní část týmu, zařizujeme ambulance pro lékaře nebo čekárny. Tým 

sociálních pracovníků je již kompletní a pracuje s klienty v terénu, stejně jako psychiatrické zdra-

votní sestry a peer konzultant. Od ledna 2024 tým doplnily dvě klinické psycholožky,“ přibližuje 

složení multidisciplinárního týmu CDZ ve Svitavách Petra Zahradníková, ředitelka 

Oblastní charity Polička, a dodává: „Aktuálně centrum doplňujeme i o psychiatra/

psychiatričku a jsme rádi, že oslovení odborníci vítají, že se na Svitavsku plnohodnotné CDZ 

rozvíjí a že zde je tato podpora pro klienty dostupná.“ Další část daru poputuje na Domácí 

hospic sv. Michaela. Byť je tato služba pro pacienty bezplatná, zdravotní pojišťovny 

hradí pouze část nákladů na péči, a proto je pro nás podpora ze strany veřejnosti 

důležitá. Další část darů poputuje také na Domácí zdravotní péči a koordinaci dob-

rovolnických aktivit například pro seniory či děti.  

Milión radostí  

Tříkrálové sbírky na Poličsku 
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Milión radostí 

Důvodů k radosti bylo zkrátka mnoho. Kolem oběda už se pomalu otevíraly 
dveře AC dílen a za nimi vykukovaly vysmáté obličeje dětí, které nadšeně sdílely své 
pocity a dojmy z koledy. Po příchodu do AC dílen vedoucí skupinek odevzdali za-
pečetěné pokladničky a malí koledníci si spravedlivě rozdělovali koledu v podobě 
sladkostí a jiných drobností. Na stolech byly pro koledníky připraveny buchty  
od dobrovolníků, občerstvení od Agro Vysočina Bystré, Pekárny Polička, Polab-
ských uzenin. Radost nám udělala Kuchyň Sádek 58, když okrájela 30 kg brambor 
do guláše. Snědlo se všech 200 porcí guláše od pana Baláše. O zábavu bylo postará-
no v místnosti Oáza, kde jsme pro děti sdílející své zážitky z koledy a čekající  
na rodiče připravili jednoduché soutěže a hry.  

• Milión radostí máme především ze spolupráce, kdy několik stovek lidí je 
ochotných věnovat svůj den dobré věci. 

• Nikdo nezaspal (respektive kdo zaspal, stihl průvod), veškerá organizace 
klapla (tady díky především Janě Poliačikové a Jitce Balášové). 

• Děti měly radost – z koledy, z pomoci ostatním a možná i z toho, že se jim 
podařilo zazpívat My tři králové nesčetněkrát. 

• Odhadujeme, že koledníci nachodili přes milión kroků. 
• Lidé v Poličce i okolních obcích se na jejich poselství těšili a měli z jejich 

návštěvy radost. Tříkrálová sbírka je tak příležitostí k darování i k setkávání.  

 

   Stovky koledníků v okolních obcích  

Koledy se účastní i kolem 600 koledníků, vedoucích a koordinátorů v okol-
ních obcích. Každoročně nás těší ochota starostů a starostek, místních koordinátorů 
a dětí zúčastnit se a zorganizovat koledu. Organizace koledy v obcích probíhá vždy 
s podporou naší Charity, samotný průběh a organizace koledy je však v režii dané 
obce a místních koordinátorů. Vážíme si jejich úsilí a spolupráce.  

A miliónoví jsou také dárci  
na Poličsku. 

Lidé darovali do Tříkrá-

lové sbírky 1 217 354 Kč.  

 

Děkujeme za podporu! 
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Obec Dary 2024 

Banín 16 025 Kč 

Bělá nad Svitavou 18 500 Kč 

Borová 65 261 Kč 

Březiny 12 981 Kč 

Bystré 80 444 Kč 

Hartmanice 21 010 Kč 

Chrastavec 7 576 Kč 

Jedlová 30 662 Kč 

Kamenec 26 601 Kč 

Korouhev 45 458 Kč 

Květná 16 374 Kč 

Lavičné 1 439 Kč 

Lubná 58 588 Kč 

Nedvězí 17 030 Kč 

Oldřiš 31 007 Kč 

Polička (vč. Lezník, Střítež, Modřec) 379 409 Kč 

Pomezí 46 662 Kč 

Pustá Kamenice 16 530 Kč 

Pustá Rybná 19 103 Kč 

Rohozná 13 968 Kč 

Sádek 57 242 Kč 

Sebranice 75 476 Kč 

Stašov 11 825 Kč 

Svojanov 21 900 Kč 

Široký Důl 24 151 Kč 

Telecí 29 762 Kč 

Trpín 43 970 Kč 

Vítějeves 13 910 Kč 

Online pokladnička (k 15. lednu 2024) 10 800 Kč 

Bezhotovostní dary (k 15. lednu 2024) 3 690 Kč 

Celkem v roce 2024 1 217 354 Kč 

Celkem v roce 2023 1 158 686 Kč 

Celkem v roce 2022 837 392 Kč 
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PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme všem dárcům za podporu. Rádi bychom poděkovali také všem kolední-
kům, vedoucím skupinek, organizátorům a dobrovolníkům, starostům, místním 
koordinátorům a okolním obcím.  

Chtěli bychom celé farnosti a především hlavní organizátorce Štěpánce Dvořáko-
vé poděkovat za organizaci a všem postavám za ztvárnění Živého betléma i těm  
v  zákulisí za skvělou organizaci. 

Jsme rádi, že Živý betlém každoročně dokáže rozhýbat poličské náměstí a přilákat 
stovky diváků, kterým zase dává příležitost se potkat. Dostalo se k nám několik 
krásných ohlasů a poděkování od diváků, kteří vyjadřovali nejen radost, ale také 
údiv nad celou organizací a zapojením desítek lidí, tak Vám je alespoň takto pře-
dáváme. 

                Oblastní charita Polička  
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Ohlédnutí za integračními aktivitami 

S očekávaným koncem roku 2023 se chýlil ke konci i náš projekt realizovaný 
ve spolupráci s Diecézní charitou Hradec Králové a s podporou organizace UNI-
CEF, jehož prostřednictvím jsme mohli pomáhat Ukrajincům v Poličce a okolí 
a snažili se je podpořit v integraci.  

Za téměř dva roky, tedy dobu trvání ruské agrese, jsme ušli dlouhou cestu. 
Překonávali jsme jazykovou bariéru, poznávali jinou mentalitu a podporovali začle-
nění do naší společnosti. 

Naše organizace pomohla každému, kdo si o pomoc řekl. Pomohli jsme 
s organizací kurzů češtiny. Uspořádali jsme několik výletů za poznáním historických 
památek v České republice.  

 
Zorganizovali jsme setkání Če-
chů a Ukrajinců s cílem poznat 
ukrajinské tradice a ochutnat 
jejich kuchyni. Ukrajinské ženy 
se sešly, navařily a napekly tra-
diční ukrajinská jídla. Na setká-
ních se zpívaly ukrajinské písně, 
vyprávělo se o Ukrajině. 
Velký viditelný díl práce 
s Ukrajinci představuje výstava 
Vstaň a jdi. Jejím cílem bylo 
přiblížit konkrétní příběhy lidí, 
kteří prchali před válkou 
z Ukrajiny. K jednotlivým pří-

běhům byly namalovány obrazy ukrajinskou malířkou MgA. Annou Artemenko. 
Výstava putovala po různých městech a v prvním pololetí roku 2024 by měla být 
vystavena v Parlamentu České republiky. 

Naše služba podpory cizincům navazovala spolupráci s různými organizace-
mi v Poličce, které přichází do styku s Ukrajinci. Byli jsme v úzkém kontaktu se 
školami, úřady, integračním centrem, představiteli města i dobrovolníky a díky této 
spolupráci jsme navázali fungující vztahy a síť podpory (ať již formální, či nefor-
mální).  

V listopadu jsme pomohli uspořádat besedu v knihovně na podporu podpi-
sové akce „Vojacky vyzvil“. Tato akce měla apelovat na politiky Ukrajiny a Ruska  
a přimět je obnovit výměnu zajatců a podařilo se i tento požadavek prezentovat 
dvěma europoslancům za ČR.  

Na samý závěr projektu jsme uspořádali rozloučení se spolupracujícími 
osobami. Setkání bylo velmi přátelské. 

Všem za tým Ukrajina přejeme, abychom se snažili dělat svět lepším, klid-
nějším a mírumilovnějším.  

 
                      Za tým UA Pavel Šimon, Mariana Musilová a Aneta Stodolová 
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Cíl integračních aktivit 

 
Cílem několikaměsíční práce bylo vytvořit fungující síť vztahů a dostupné 

podpory, podpořit lidi k tomu, aby využili vlastních sil k naplnění svých přání a po-
třeb – což se ukázalo třeba v případě podpisové akce „Vojacky vyzvil“. 
 

Integrační aktivity již naplnily svůj účel – ukrajinští lidé si postupně nacházeli 
práci, a s tím ruku v ruce kolegy, bydlení, kamarády, sousedy – zkrátka tu svoji ko-
munitu. Je tak podstatné, že se jejich společenské kontakty postupně přesouvají  
do přirozených vazeb a prostředí v jejich českém domově.  
 
Na závěr projektu nám dovolte poděkovat všem, kteří se zapojili – pracovní-
mu týmu projektu UA, veřejnosti, městu a obcím, firmám, školám, politi-
kům, organizacím, návštěvníkům akcí a dobrovolníkům.  
 

Podporu ukrajinským občanům (a cizincům obecně) dále nabízí především 
služby Občanská poradna a Šance pro rodinu či případně další služby dle konkrétní 
potřeby. Další podporu poskytne Centrum pro integraci cizinců v Litomyšli 
(iclitomysl@suz.cz, tel.: 607 860 847), případně Odbor sociální MěÚ v Poličce.   
 

Připomenutí příběhů ukrajinských uprchlíků: https://bit.ly/vstanajdi 
Záznam besedy v knihovně s příběhy rodin ukrajinských zajatců je 

k dispozici na Facebooku Polička pro Ukrajinu: https://bit.ly/vymeny  
 
 Oblastní charita Polička. Na poradnu se může obrátit každý. Občanská 
poradna sídlí v Poličce (Vrchlického 185), působí také v Litomyšli (Nový kostel 
Církve bratrské) a v Bystrém (multifunkční dům na náměstí). Kromě osobních ná-
vštěv nabízí také telefonické a e-mailové konzultace a terénní návštěvy (po domluvě 
přijedou sociální pracovníci přímo do domácností zdravotně postižených osob). 

První kontakt doporučujeme uskutečnit nejlépe telefonicky (+420 461 
723 758, +420 731 604 683, +420 731 598 812), abyste se mohli domluvit na osob-
ním setkání nebo konzultaci. 

Občanská poradna je členem Asociace občanských poraden a ve spolupráci  
s ostatními poradnami se snaží ovlivňovat vývoj sociální politiky a sociálních služeb 
pozitivním směrem. Díky našim návrhům se podařilo například upravit podmínky 
pro přiznání dávky příspěvek na bydlení. Do zákona o státní sociální podpoře se tak 
dostala i možnost přiznat příspěvek na bydlení osobám, které žijí v nemovitosti  
na základě práva věcného břemene. Společné úsilí týmů občanských poraden má tak 
reálný dopad na to, jak věci ve společnosti fungují.  

 
           
                Tereza Stříteská 
                 Oblastní charita Polička 
     https://policka.charita.cz/jak-pomahame/obcanska-poradna/ 
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Jak jsme četli Bibli 

Co říká statistika o nedávném úsilí některých z nás ponořit se u příležitosti Neděle 

Božího Slova do libovolné biblické knihy a přečíst ji od prvního do posledního pís-

menka? Nepokusilo se nás o to úplně málo, v naší tabulce jsme napočítali 89 čárek. 

A která kniha si vysloužila pomyslnou zlatou medaili? Možná trochu překvapivě 

zvítězil příběh Moabky Rút (přečten 15x). Druhé místo obsadil List Jakubův (11x). 

Toto stříbrné umístění mu víceméně zajistil otec Tomáš, který list patrona našeho 

kostela četl s dětmi a mládeží na hodinách náboženství. Třetí místo připadlo knize 

Jonáš (10x). Na dalších příčkách to pak vypadalo následovně: 4. Druhý list Janův 

(7x), 5. Třetí list Janův (5x), 6. Kniha Moudrosti (3x), 7. Přísloví, Kazatel, Izaiáš, 

Daniel, evangelium svatého Lukáše, List Římanům, List Filipanům, První list Pe-

trův, První list Janův (vše 2x), 8. Genesis, Deuteronomium, Jozue, Tobiáš, Judit, 

První Makabejská, Job, Píseň písní, Sírachovec, Abdiáš, Nahum, evangelium svaté-

ho Matouše, Skutky apoštolů, List Galaťanům, List Efesanům, První list Timotejo-

vi, Druhý list Timotejovi, List Titovi, List Filemonovi, List Judův (vše 1x). 

 

A co Vás během četby napadlo, co Vás zaujalo, o co jste se chtěli podělit 

s ostatními?  

• Pokořte se před Bohem a on vás povýší. 

• Radujte se stále v Pánu, opakuji, radujte se! Vaše ušlechtilost ať je známá 

všem. Pán je blízko. (Flp 4,4–5) 

• Jazyk je podpalován pekelným ohněm. 

• 1 Jan 2,15–17 

• Nedej se přemoci zlem, ale přemáhej zlo dobrem. 

• Mějte vytrvalou lásku jedni k druhým. 

• …když dokázali nabýt dosti vědění ke zkoumání světa, jak to, že tím spíš 

neobjevili jeho Pána? (Mdr 13,9) 

• I démoni věří v Boha, ale hrozí se ho. 

• Každý z vás je Bohem obdarován nějakými schopnostmi. Užívejte jich 

moudře ke vzájemné službě. (1 Petr 4,10) 

• Dobrý člověk z dobrého pokladu srdce vynáší dobré; zlý člověk ze zlého 

pokladu vynáší zlé. (Mt 12,33–37) 

• Přijímej všechno, co tě potká, a jsi-li vždy znovu pokořován, buď trpělivý. 

Důvěřuj Bohu, on se tě ujme. 
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• Vždyť kdo slovo jen slyší a nejedná podle něho, ten se podobá muži, který 

v zrcadle pozoruje svůj vzhled; podívá se na sebe, odejde a hned zapomene, 

jak vypadá. 

• Náš život je jak pára nad hrncem. 

• Je-li Bůh s námi, kdo proti nám? (Řím 8,31) 

• Proto nemáš nic na svou omluvu, když vynášíš soud, ať jsi kdokoli. (Řím 2,1) 

• Všechno napomáhá k dobrému všem, kdo milují Boha. (Řím 8,28) 

• Přeji si, abyste byli moudří v dobru a nezkušení ve zlu. (Řím 16,19) 

• Vždy skromní, tiší a trpěliví. 

• Stejně víra, není-li spojena se skutky, je sama o sobě mrtvá. 

• Důvěřuj Bohu celým svým srdcem a nespoléhej se jen na svůj rozum. (Př 3,5) 

• Dokonaný hřích rodí smrt. 

• Nic není skrytého, co jednou nebude zjeveno, a nic utajeného, co by se nepo-

znalo a nevyšlo najevo. (Lk 8,16–18) 

E. V. 
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Rok 2023 jsme začínali s více než půlmiliónovým dluhem. I z toho důvodu jsem se 
rozhodl, že by nebylo vhodné plánovat velké investice, a namísto toho se pokusit 
stabilizovat rozpočet farnosti a třeba se více věnovat několika menším záležitostem, 
na které v dobách velkých oprav není energie. Z řady možností, které se nabízely, se 
nakonec podařilo realizovat: 
 

• Dotace města 500 000 Kč byla využita na definitivní splacení dluhu z opravy 
kostela sv. Jakuba. 

• Kraj poskytl dotaci na restaurování pokoje na faře, konkrétně pokoje nad 
schody se zamalovanou nástropní malbou Poslední večeře. Dotace činila 
100 000 Kč a farnost k tomu přidala jako vlastní podíl necelých 30 tisíc. Prá-
ce budou, dá-li Pán, dokončeny v první polovině letošního roku.   

• Pardubický kraj také poskytl dotace na zafixování a prezentaci některých čás-
tí  starých vitráží z kostela sv. Jakuba. Z téměř stotisícového rozpočtu ale 
farnost musela zaplatit téměř 40 000 Kč, čemuž jsem se snažil zabránit, pro-
tože jsem projekt nepovažoval za důležitý z hlediska poslání farnosti, ale ne-
bylo zbytí. Výsledek je k prohlédnutí v místnosti za půdou kostela sv. Jakuba.  

• Naopak za potřebné považuji pořízení nových nástěnek k farnímu kostelu. 
Projekt vypracoval pan Jakub Klimeš a byl památkáři kladně přijat. Naopak 
někteří farníci považovali jejich projektovanou cenu za přemrštěnou, pročež 
jsem vyrazil s prosíkem na město. Nástěnky budou sloužit rovněž muzeu. 
Rada města se proto rozhodla výrobu těchto vitrín v hodnotě 150 000 Kč 
plně dotovat. Nástěnky by měly sloužit nejpozději od Velikonoc.  

• Nemalým projektem byla také oprava ústředního kříže na hřbitově sv. Mi-
chaela ve výši 70 180 Kč, kterou administrativně, finančně i realizačně zašti-
ťovala Ing. Marie Hamanová. Město přispělo 50 000 Kč, zbytek sponzorsky 
poskytla paní inženýrka, která se hodlá zvelebování hřbitovů věnovat i nadá-

le. Pokud máte podobný zájem, můžete ji kontaktovat.  

• V loňském roce byla také opravena galerie děkanů na faře, což stálo přibližně 
150 000 Kč. Z farního rozpočtu na to padlo necelých 10 000 Kč.   

  
To byl tedy náš klidný rok 2023. To, co bychom rádi zvládli v klidném roce 2024, si 
můžete přečíst na jiné stránce tohoto Farního posla. Velké díky patří pastoračním 
asistentkám, bez jejichž administrativních schopností by nebylo možné o takové 
množství dotací žádat a následně je i vyúčtovávat.     
           Tomáš  

Budování v roce 2023 
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Všechny údaje v Kč. 

Na tomto „vyúčtování“ se neobjevují položky, které přináší úplně stejné příjmy jako 
výdaje: mimořádné sbírky, farní pouť, farní den, farní hokejový tým, farní bruslení a 
podobně.  

Tabulku vypracoval Tomáš. Za správnost neodpovídá vůbec nikdo.  

 Příjmy a výdaje farnosti Q3–4 2023 

Příjmy  813 533 

Dary (na účet či v hotovosti)  153 950 

Nájmy, pachty 315 312 

Sbírky pro farnost 230 539 

Pokladničky v kostele 113 732 

  

Výdaje 654 570 

Energie, voda, www stránky 102 931 

Daně, poplatky  8 960 

Personální (především průvodci a pastorační asistentky)    76 080 

Tiskoviny 11 453 

Bohoslužba (60 tisíc jsou obětinky, které na sebe vydělají)  86 642 

Kancelářské potřeby a poštovné  5 239 

Hygiena, květiny, režie 7 435 

Katecheze a pastorace 9 468 

Podpora mládežníků do Lisabonu (proti brigádě)  160 000 

Vybavení kostelů a fary 30 965 

Údržba a drobné opravy  kostelů a fary 26 580 

Konzervace vitráží od sv. Jakuba 39 612 

Restaurování pokoje v patře fary nad schody 29 950 

Vypracování projektu na odvlhčení kostela sv. Jiří 36 058 

Zůstatek na běžném účtu k 31. 12. 2023  833 431 

Stav pokladny k 31. 3. 2023 96 165 
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Babo, raď…  

Jak panu faráři něco neradostného došlo. 

Ve věcech stavebních jsem zároveň nezkušený i neobratný. Nemám na to talent. Snažím 
se tedy před každým rozhodnutím doptávat na názor jiných, zkušenějších a lépe infor-
movaných, zvláště ve věcech hodně specializovaných, jako je třeba odvlhčení kostela. 
Nezdá se totiž, že by odvlhčení kostela v Pomezí, které bylo provedeno před deseti lety, 
kostelu nějak zvlášť prospělo. Každopádně je zdivo stále vlhké. Nechal jsem tedy vypra-
covat  projekt na to, co by s tím šlo udělat, od oborníků z firmy PRINS. V listopadu 
přišel nejen projekt, ale i orientační cenová kalkulace. Tato vstupní investice, abychom 
mohli kostel začít opravovat, činí 5 110 133 Kč. Pět miliónů na sanaci zdiva, dost možná 
dalších pět miliónů na kompletní výměnu krytiny, které je potřeba spíš dnes než zítra. 
Pokud se máme o kostel v Pomezí dobře postarat, v následující dekádě bychom do něj 
měli investovat alespoň 10 miliónů Kč.  To by znamenalo, že pokud  
 A) bychom na celý projekt sehnali 70% dotaci, což by byl husarský kousek 
 B) se nesnížily příjmy farnosti a nenavýšily její výdaje 
 C) by se během deseti let náklady nenavýšily (nepravděpodobné) 
 D) jsme investovali skoro jen do kostela sv. Jiří celých deset let… 
pak bychom dostali pomezský kostel do stavu, kdy by nebyl na dalších 50 let ohrožen 
vodou, větrem ani sněhem, přestože by třeba nevypadal nějak zvlášť k světu.  
 
Rád bych se o kostel sv. Jiří postaral. Ale deset miliónů nemám. Ale rád bych se také 
dobře postaral o kostel Nejsvětější Trojice v Modřeci a taky bych rád, aby fara nebyla 
nejděsivější barák v Poličce.    
 
Ta neradostná věc, co mi došla, je fakt, že zatímco církev v osmdesátých a devadesátých 
letech opravovala kostely silou dobrovolnickou, dalších dvacet let za pomoci dotací 
a profesionálů, přichází časy, kdy farnost nebude schopna udržovat v dobré kondici pět 
nebo deset kostelů. Koneckonců ani farní kostel bychom neopravili, nebýt podivné ná-
hody, že se jedná o NKP a neměli jsme několik všímavých a tuze obětavých farníků. 
Kdybychom měli platit ne 5 % z opravy, ale 30 %, zadlužilo by nás to na desítky let.  
 
Zkrátka, jsem bezradný. Nejsem schopen opravování filiálních kostelů vidět jinak, než 
namáhavé nošení vody od řeky do domu, abychom pak většinu z vědra nalili do vyschlé 
studny v naději… v naději na co vlastně? Babo, raď není myšleno řečnicky, ale skutečně. 
Pokud někdo jste schopen vidět věci jinak, snažně Vás prosím, abyste se o to se mnou 
podělili. Já nejsem schopen vidět jiné řešení než s prosíkem chodit na obecní a městský 
úřad tak dlouho, dokud si chátrající budovy nevezmou do svého vlastnictví.    
 

Tomáš  
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Když chceš Boha rozesmát… 
Skrovné plány oprav a zvelebování v tomto roce 

Na město jsem letos zažádal o příspěvek na opravu kostela v Modřeci. Na pasto-
rační radě jsme ale došli k závěru, že prioritou farnosti je mnohem víc zpřístupně-
ní fary pomocí bezbariérového vstupu. Pokud to potvrdí i rada ekonomická a na 
městě půjde změnit účel dotace, pak právě toto bude hlavním projektem farnosti 
pro tento rok. Kromě tohoto prvního záchvěvu úprav vzhledu fary v Poličce zve-
nku bychom letos rádi realizovali následující projekty: 

• Lehká úprava vstupních prostor kostela sv. Jakuba, aby tam místo provi-
zorních stolečků bylo něco, co je nejen funkční, ale i elegantní jako zbytek 
kostela.  

• Vybavení zpovědní místnůstky v kostele sv. Jakuba, aby byla nejen příjem-
ným prostorem, ale aby také odpovídala církevním předpisům, které popi-
sují zpovědní místnosti a zpovědnice.  

• Druhá fáze oprav místnosti nad schody na faře s nezbytným restaurováním 
a následné co nejvkusnější vybavení této místnosti, aby mohla co nejlépe 
sloužit jednak jako společenská místnost pro setkávání a jednak jako pokoj 
pro hosty. Na opravu snad opět přispěje Pardubický kraj, vybavení se bude 
shánět povětšinou sponzorsky.  

• Také bychom rádi lehce upravili kuchyň v přízemí fary a především do-
opravili a dovybavili místnost za kuchyní, aby působila dojmem elegance 
více než chaosu.  

• S tím souvisí i snaha učinit Farárnu snazší na přípravu (lehčí stoly) a příjem-
nější pro zákazníky (hezčí stoly a židle). Jinými slovy, potřebovali bychom 
nakoupit nové vybavení Farárny tak, aby byla krásná. To nebude zadarmo. 
Financováno to bude jak z rozpočtu farnosti, tak z tržeb Farárny, ale 
i sponzorsky a ze zvláštní sbírky (vizte níže). 

Tak co myslíte? Kolik z toho se povede do Vánoc?   

Tomáš 

Na vybavení Farárny (především nové stoly a židle)  
je možné přispět při kostelní sbírce v neděli 3. března.  

Předem děkujeme. 
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Zápis z pastorační rady 

19. 1. 2024 

1) Modlitba: Schůze byla zahájena půlhodinovou adorací. 
 
2) Prodloužení týdenního odpočinku pana faráře 
Otec Tomáš v rámci své snahy se dát dohromady ruší od února úterní ranní mše. 
Dále nebude chodit na oběd do rodin na dobu neurčitou. 
 
3) Agenda  
3.1) Farní den 
Otec Tomáš rozhodl, že farní den se bude konat, pouze pokud se najde někdo, kdo 
převezme funkci  organizátora. Sám není schopen to dělat a pastoračním asistent-
kám to zakázal, aby předcházel jejich vyhoření, protože v tomto období roku toho 
mají více než dost. To se setkalo se souhlasem pastorační rady.    
Pokud by někdo byl ochoten, tak se může přihlásit do konce února. 
 
3.2) Farní pouť 
Farní pouť bude do Neratova 21. 9. 2024. Termín byl posunut kvůli jiné významné 
události ve farnosti. Pozor na kolizi s Mime festem. 
 
3.3) Hledá se majitel piana 
Hledá se člověk, který by měl zájem o klavírní křídlo. 
 
3.4) Poděkování za Tříkrálovou sbírku 
Pavel Šimon poděkoval za Charitu všem účastníkům Tříkrálové sbírky. 
 
3.5) Charitní poradna MOST 
Na Charitě vznikl nový tým, který nabízí poradnu, psychoterapii a další. Zaměřují se 
na rodiny pozůstalých, zvláště děti.  
 
3.6) Rozbitá tiskárna 
Padl návrh, aby se Farní posel netiskl na faře, ale zadal firmě. Tím by se výrazně 
ušetřil čas pana faráře. Tím by také vzrostly náklady. O návrhu se bude nadále pře-
mýšlet. (více v článku na další straně) 
 
3.7) Přijímání pod obojí způsobou  
Na výzvu otce Tomáše členové farní rady diskutovali, jestli je vhodné/žádané přijí-
mat v naší farnosti častěji/pravidelně pod obojí způsobou. Členové farní rady řekli, 
že stačí, když je to jednou/dvakrát do roka při vhodných příležitostech. 
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Přijímání tedy bude pod obojí na Zelený čtvrtek a na svátek Těla a Krve Páně. 
Tedy zůstává stávající praxe. 
 
3.8) Hospodaření farnosti 
Otec Tomáš nám představil aktuální finanční situaci farnosti s otázkou, jaké by 
měly být investiční priority farnosti.  
Většina členů farní rady se vyjádřila, že spíše než se zoufale snažit opravovat 
všechny kostely jim dává větší smysl udělat faru útulnějším místem. Mezi hlavní 
priority patří např. bezbariérový přístup na faru, udělat hezčí průčelí fary nebo 
třeba lepší ozvučení v kostele apod. 
Kostely, o které se farnost nezvládá starat, by měly být nabídnuty raději obci, která 
má prostředky je případně opravit. (více v samostatném článku) 
 
4) Termín příští pastorační rady 
4. 4. 2024 v 18:30 

Kolem půl miliónu stránek Farního posla v uplynulých pěti letech vytiskly mé 
osobní tiskárny Perpetua, Felicita a Agáta. Tímto jim za to uděluji vyznamenání, 
i když v osobním kontaktu jsem na ně často hrubý, zvedám na ně hlas a třeba jsem 
jim i dával nelichotivá jména, když se zasekávaly nebo jinak stávkovaly. To díky 
nim jsme vydávali Farního posla za směšnou cenu, z níž hlavní položka byla cena 
papíru, na který se tisklo. Díky nim a díky mým občasným bezesným nocím, když 
bylo zrovna třeba tisknout do ranních hodin.   
 
To se ale mění. Po konzultaci s pastorační radou jsem se rozhodl pokusit se tisk-
nout Farního posla profesionálně. Číslo, které držíte v rukou, bylo poprvé vytiště-
no ve firmě REK. V těchto dnech bych rád poptal několik tiskáren s dotazem, za 
kolik by nám byly ochotny časopis tisknout. Pokud víte, kde bych se měl poptat, 
dejte mi vědět, ať nepropásnu nějakou dobrou nabídku. 
 
Tím se každopádně změní to, že náklady farnosti na výtisk nebudou kolem 5 Kč, 
ale spíš kolem 20 Kč. Dost možná se tím lehce změní charakter Farního posla, 
protože si před sebou neobhájím, abych tam umisťoval třeba důležité, ale dlouhé 
články s nízkou očekávanou čteností.  

 Tomáš  
  

Farní posel dražší 

Poděkování dámám ze starého železa  
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Poutníci naděje: Jubilejní rok 

2025 a Rok modlitby 2024 

Papež František v pátek 11. 2. 2022 oznámil, 
že rok 2025 bude vyhlášen jako „jubilejní rok“ 
a jako znamení „obrody, kterou všichni cítíme 
jako naléhavou“ po více než „dvou letech pande-
mie, pochybností, nejistoty, strachu ze smrti, 
zavřených farností, škol a úřadů“. Zároveň 
papež vyjádřil naději, že rok 2024 by mohl být 
velkou „symfonií modlitby“, v níž „děkujeme 
Bohu za mnohé dary jeho lásky k nám a chválí-
me jeho dílo ve stvoření, které každého zavazuje 
k úctě a ke konkrétním a odpovědným činům 
na jeho ochranu“. 
 
Znamení „obrody, kterou všichni cítíme 
jako naléhavou“ po více než dvou letech 
pandemie, pochybností, nejistoty, stra-

chu ze smrti, zavřených farností, škol a úřadů. František se na nadcházející jubileum, 
které bude univerzální církev slavit v roce 2025, dívá s nadějí a k témuž vyzývá i nás. 
„Poutníci naděje“ je ostatně motto zvolené pro tento Svatý rok, jehož cílem je po 
ničivé pandemii podpořit „atmosféru naděje a důvěry“, jak papež zdůraznil 
v poselství monsignoru Rino Fisichellovi, předsedovi Papežské rady pro podporu 
nové evangelizace, úřadu, kterému je organizace akce svěřena. 
 
UDÁLOST A DAR 
V dokumentu, podepsaném 11. února u svatého Jana Lateránského, se připomíná 
památka Panny Marie Lurdské. František připomíná kořeny tohoto okamžiku 
„velkého duchovního, církevního a společenského významu“ – od prvního Svatého 
roku vyhlášeného Bonifácem VIII. v roce 1300 až po Jubileum milosrdenství v roce 
2016 –, který v průběhu staletí představoval „dar milosti“ pro mnoho věřících, 
s poutěmi, odpustky, živými svědectvími víry. 
„Velké jubileum roku 2000 uvedlo církev do třetího tisíciletí jejích dějin. Jan Pavel II. po něm 
toužil v naději, že všichni křesťané, kteří překonali historické rozpory, budou moci společně oslavit 
dvoutisící výročí narození Ježíše Krista, Spasitele lidstva.“ 
 
DVA ROKY BOLESTI 
Nyní, když se blíží milník prvních 25 let 21. století, „jsme povoláni k přípravě, která 
umožní křesťanskému lidu prožít Svatý rok v celém jeho pastoračním významu,“ 
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píše papež. Pohled se přesouvá do dnešní doby, vážně zasažené pandemií covidu. 
„V posledních dvou letech,“ zdůraznil František, „nebylo země, která by nebyla 
otřesena náhlou epidemií, která kromě toho, že nám dala na vlastní kůži zakusit 
drama smrti v osamění, nejistotu a dočasnost existence, změnila náš způsob živo-
ta.“ 
„Jako křesťané jsme trpěli stejným utrpením a omezeními jako všichni naši bratři a sestry. Naše 
kostely byly zavřené, stejně jako školy, továrny, úřady, obchody a zařízení pro volný čas. Všichni 
jsme byli svědky omezování některých svobod a pandemie v nás kromě bolesti někdy vyvolávala 
i pochybnosti, strach a zmatek.“ 
 
PODĚKOVÁNÍ VĚDĚ 
Papež děkuje mužům a ženám vědy, kteří „s velkou pohotovostí našli první způ-
sob řešení, který postupně umožňuje návrat do každodenního života“. 
„Pevně věříme, že se epidemii podaří překonat a svět se vrátí do rytmu osobních vztahů a spole-
čenského života.“ 
To je cíl, říká papež, který „bude snadněji dosažitelný, pokud budeme jednat 
s účinnou solidaritou, abychom nezanedbávali nejchudší obyvatelstvo, ale aby-
chom se mohli se všemi podělit o vědecké objevy i o potřebné léky“. 
 
NADĚJE A DŮVĚRA 
Jsme vyzváni, abychom „udržovali pochodeň naděje hořící“ a „udělali vše pro to, 
aby každý znovu získal sílu a jistotu a mohl se dívat do budoucnosti s otevřenou 
myslí, důvěřivým srdcem a pohledem upřeným do dálky“. 
„Blížící se jubileum bude moci významně přispět k obnovení atmosféry naděje a důvěry jako 
znamení obnoveného znovuzrození, které všichni cítíme jako tak naléhavé.“ 
Vše však bude možné, „pokud se nám podaří obnovit smysl pro univerzální bratr-
ství, pokud nebudeme zavírat oči před dramatem bující chudoby, která milionům 
mužů, žen, mladých lidí a dětí brání žít způsobem hodným člověka,“ uvedl papež 
a zvláštní myšlenku věnoval mnoha uprchlíkům, kteří byli nuceni opustit své ze-
mě. „Kéž jsou v tomto čase přípravy na Jubileum slyšet hlasy chudých,“ doporu-
čuje v dopise monsignoru Fisichellovi. 
 
NEZANEDBÁVEJTE ZEMI 
Na této cestě navíc nesmíme zanedbávat Zemi, dodává papež. Jinými slovy, ne-
smíme zapomínat „rozjímat o kráse stvoření a pečovat o náš společný domov“, 
jak to již dělá mnoho mladých a velmi mladých lidí, kteří si uvědomují, že „péče o 
stvoření je základním projevem víry v Boha a poslušnosti jeho vůli“. Dikasterium 
pro novou evangelizaci pak najde „vhodné formy“, aby Svatý rok „mohl být při-
praven a slaven s intenzivní vírou, živou nadějí a aktivní láskou“ a aby se stal 
„významnou etapou pro pastoraci jednotlivých církví, latinských i východních“, 
které jsou v těchto letech povolány „zintenzivnit své synodální nasazení“. 
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„Bude důležité pomoci znovuobjevit požadavky univerzálního povolání k odpovědné účasti na 
zhodnocování charismat a služeb, které Duch svatý nepřestává udělovat pro budování jedné 
církve.“ 
 
ROK 2024: „SYMFONIE MODLITBY“ 
V očekávání buly o vyhlášení, která bude vydána ve vhodnou dobu, papež říká, že se 
„raduje“ z myšlenky, že rok 2024, předcházející jubilejní události, by mohl být vel-
kou „symfonií modlitby“, v níž „děkujeme Bohu za mnohé dary jeho lásky k nám 
a chválíme jeho dílo ve stvoření, které každého zavazuje k úctě a ke konkrétním 
a odpovědným činům na jeho ochranu“. Modlitby, která se rovněž projevuje jako 
„solidarita a sdílení chleba vezdejšího“, modlitby, která z modlitby Otče náš, kterou 
nás naučil Ježíš, učiní „životní program“. 
 
čerpáno z vaticannews.va a bihk.cz 
 
 
Logo 
...představuje čtyři postavy jako lidstvo přicházející ze čtyř světových stran. Jeden objímá druhého na 
znamení bratrství a solidarity. První z lidí se chytá a drží kříže, znamení víry a naděje. Kříž se 
k lidem naklání, jako by šel vstříc. Rozbouřené vlny pod poutníky připomínají neklidné a těžké 
časy ve světě. Kříž je však ukotven, aby jako kotva vzdoroval vlnám. Pouť na této zemi je poutí 
společnou. Převažuje barva naděje – zelená. 
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V první řadě bych Vám rád ze srdce poděkoval za Váš narozeninový dárek. 449 
odevzdaných korálků tvoří jen část skutečně odmodlených růženců. Mnozí jste mi 
říkali, že jste se modlili, ale korálek jste z nějakého důvodu nezvládli započíst. Pán 
Bůh ať Vám to oplatí. Ani já Vám nechci zůstat moc dlužen a denně se za Vás 
modlím. 

Z mé žádosti o modlitby možná bylo trochu znát, že ještě stále neprožívám to 
poklidné období, po kterém mnohý maloměstský farář touží. Stále se ještě dávám 
dohromady a stále ještě se nerýsuje na obzoru cíl tohoto mého snažení.  
 
Bylo by ale ode mne jako od duchovního velmi hloupé očekávat, že každý den 
nebo každý měsíc bude svítit sluníčko. Občas je holt období, ze kterého více zebe, 
a je třeba s tím počítat. Proto jsem se rozhodl věnovat více času v rámci týdne 
odpočinku a studiu. Až do odvolání tedy ruším mše svaté v úterý ráno a roz-
hodl jsem se nepřijímat pozvání na oběd (jakkoli jsou milá). Pomůžete mi, 
pokud budete respektovat, že v tomto opravovacím období mám v rámci 
týdne prostor pro odpočinek od nedělního do úterního poledne, a budete 
mne v tomto čase kontaktovat pouze z naléhavých důvodů. Děkuji moc.  

Tomáš 

Ze života pana faráře… 
Poděkování a mírné změny v mezích zákona 
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Pravidelnosti a nepravidelnosti 

Setkání seniorů:  
7. 2. od 16:00 v učebně na faře 
Jsou zváni všichni senioři s chutí setkávat se s vrstevníky. 
 
Setkání maminek: 
8. 2., 15. 2., 22. 2. a 29. 2. od 9:00 do 10:30 v učebně na faře 
Jsou zvány všechny maminky na mateřské, rodičovské nebo v domácnosti spolu se  
svými dětmi. 
 
Schůzky dětí od 1. do 9. třídy: 
10. 2. od 14:00 do 16:30 na faře s Verčou, Kačkou a Maruškou 
24. 2. od 14:00 do 16:30 na faře s Anet, Kryštofem a Eliškou  
S sebou svačinu a pití. Bližší informace ke schůzkám podá Ester Navrátilová 
(737 068 539). 
 
Scholička: 
9. 2. Scholička I a Scholička II společně od 16:30 na faře, hudební doprovod na 
mši svaté od 18:00 
16. 2. Scholička I 15:30–16:30 na faře; Scholička II 16:30–17:30 na faře 
23. 2. Scholička I 15:30–16:30 na faře; Scholička II 16:30–17:30 na faře 
Společné muzicírování dětí od druhé třídy výše s Katkou Grubhofferovou. 
Scholička I = děti ze 2. až 4. třídy 
Scholička II = děti z 5. až 8. třídy 
 
Úklid kostela sv. Jakuba: 
15. 2. od 16:30 – 2. skupina 
29. 2. od 16:30 – 1. skupina  
 
CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny: 
10. 2., 17. 2., 24. 2. a 2. 3. od 19:00 do 20:00 v učebně na faře 
Pomoc se zdoláváním jazykové bariéry pro lidi, kteří přicházejí do našeho města 
a jeho okolí z Ukrajiny. Společné povídání v malých skupinkách. Je možné chodit 
i nepravidelně a brát s sebou děti. Není nutné se dopředu hlásit.  
 
Farní kavárna: 
4. 2. a 3. 3. po mši svaté v 7:30 a v 10:30 
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Adorace: 
1. 3. od 17:00 do 17:55 v kapli na faře 
 
Chvály: 
29. 2. od 18:30 v kapli na faře 
 
Modlitba za Ukrajinu: 
22. 2. od 18:00 v kostele sv. Jakuba 
Ekumenická modlitba za všechny trpící a ukončení války na Ukrajině. 
 

 
Důležitá data pro rok 2024 
 
Poutě: 
 
Sv. Jiří v Pomezí: 28. dubna v 9:00 

Nejsvětější Trojice v Modřeci: 26. května v 15:00 

Sv. Anna v Poličce: 27. července v 7:00 

Sv. Jakub v Poličce: 27. července v 18:00, 28. července v 8:00 a 10:00 

Kaple Panny Marie Sněžné na Baldě: 4. srpna v 10:30 

Sv. Vavřinec v Květné: 11. srpna v 10:00 

Farní pouť do Neratova: 21. září 

Sv. Michael v Poličce: 28. září v 18:00, 29. září v 7:30 a 10:30 

(slavnost sv. Václava oslavíme v pátek 27. 9. v 18:00 v kostele sv. Jakuba) 

 

Další známá data: 

Diecézní setkání mládeže (Světový den mládeže v diecézích) v Hradci Králové 

23. 3. 

První svaté přijímání 12. května při mši svaté v 10:30 v kostele sv. Jakuba 

Diecézní setkání dětí v Hradci Králové na téma Modlitba 18. května 

Výlet dětí ze schůzek 1. června 

Čas pro neobyčejné zážitky 1. června 

Ukončení výuky náboženství s možností přespat na faře 21. června 

Chaloupka 6. až 13. července 

Svatomichalské odpoledne 29. září od 14:30 

Misijní neděle – jarmark 20. října 

Adventní farní jarmark 8. prosince 
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Pro chytré hlavičky  

   
 A/  POMŮCKA K OBRÁCENÍ 
 
V postní době se připravujeme na Velikonoce. Už na Popeleční středu často  
v kostele slyšíme výzvu, kterou se budeme snažit celou dobu naplňovat: „Obraťte 
se a věřte evangeliu!“ Co ale znamená obrátit se? Snažíme se být lepší, vyhýbat se 
hříchu a dělat radost Bohu i lidem kolem nás. To vůbec není jednoduché! Máme 
k tomu ale výbornou pomůcku – víš, co to je? Zkus 
vyluštit šifru a dozvíš se to!  
 
Které písmeno zmizelo z řady? 
 
FGHCHIJKLNOP  ______ 
IJKLMNPQRSTU  ______ 
ABCEFGHCHIJK  ______ 
CHIJKMNOPQRS  ______ 
DEFFHCHJKLMN  ______ 
NOPQRSUVWXY  ______ 
ACDEFGHCHIJK  ______ 
WXYZBCDEFGH  ______ 
 
 
B/  PROČ JE DŮLEŽITÝ PŮST? 
 
V postní době si ukládáme nějaký půst – dobrovolně si něco odřekneme, snažíme 
se mít čas pro Boha, ale také pro druhé lidi. Proč to ale všechno děláme? 
ABYCHOM SNÁZE _____________________________________________ 
 
Konec věty zjistíš, když správně doplníš písmenka podle uvedených souřadnic. 
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C/  POMOC NA CESTĚ POSTNÍ DOBOU 
 
Pomocí na cestě postní dobou nám mohou být tři staletími osvědčené prostředky. 
Víš, které to jsou? Napoví ti chybějící slova v úryvku z Matoušova evangelia, který 
se bude číst na Popeleční středu. 

_ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ 
Ježíš řekl svým učedníkům: „Dejte si pozor, abyste nekonali dobré skutky okázale 
před lidmi, jinak nemáte odplatu u svého Otce v nebesích. Když tedy dáváš 
_______, nevytrubuj před sebou, jak to dělají pokrytci v synagogách a na ulicích, 
aby je lidé velebili. Amen, pravím vám: Ti už svou odplatu dostali. Když však dáváš 
_______ ty, ať neví tvoje levice, co dělá tvoje pravice, aby tvoje _______ zůstala 
skrytá, a tvůj Otec, který vidí i to, co je skryté, ti odplatí. A když se _______, ne-
buďte jako pokrytci. Ti se rádi stavějí k _______ v synagogách a na rozích ulic, aby 
je lidé viděli. Amen, pravím vám: Ti už svou odplatu dostali. Když se však _______ 
ty, vejdi do své komůrky, zavři dveře a _____ se k svému Otci, který je ve skrytosti, 
a tvůj Otec, který vidí i to, co je skryté, ti odplatí. A když se _______, nedělejte 
ztrápený obličej jako pokrytci. Ti totiž dělají svůj obličej nevzhledným, aby lidem 
ukazovali, že se _______. Amen, pravím vám: Ti už svou odplatu dostali. Když se 
však _______ ty, pomaž si hlavu a umyj si tvář, abys neukazoval lidem, že se 
_______, ale svému Otci, který je ve skrytosti; a tvůj Otec, který vidí i to, co je 
skryté, ti odplatí.  

(Mt 6,1–6.16–18) 
 
 

Ale tyto prostředky by ztrácely smysl bez  _ _ _ _ _ . (1Kor 13,3) 
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Rozpis bohoslužeb 

únor 2024 
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Intence lze zadat skrze web farnosti, nebo u pastoračních asistentek, nebo u otce 
Tomáše ideálně v kněžských hodinách (úterý 15:00–17:00) osobně nebo telefonicky.  

Popelec se v poličské farnosti udílí pouze při mši svaté na Popeleční středu a přede 
mší svatou v Pomezí na první neděli postní.  

V postní době se modlíme apoštolské vyznání víry a tajemství víry ve znění:  Zachraň 
nás svým křížem, vysvoboď nás svým vzkříšením, Ježíši Kriste, Spasiteli světa. 

Úterní mše svaté v 7:00 a adorace od 6:30 se až do odvolání ruší.  

Pán Bůh zaplať všem, kdo se podílí na důstojném a krásném průběhu liturgie v po-
ličské farnosti, především těm, jejichž práce je neviditelná.   

 


